Sans connaître l'histoire de ce terme : *la guerre de*

pseudo-philosophes et libéraux, qui ne voient dans l'état qu'une institution consacrant la propriété qui l'a précédé comme droit naturel, Hobbes ne fait dériver la *propriété* que de l'*État positif* et comme n'étant qu'*institution positive de l'État*, *ib.*, Imperium, cap. vi et xv, p. 108: Quoniam autem ut supra ostensum est ante constitutionem civitatis omnia omnium sunt, neque est quod quis ito suum esse dicat, quod non alius quilibet idem eodem jure vindicet pro suo (ubi enim omnia communia sunt, nihil cuiquam proprium esse potest), sequitur proprietatem initium sumpsisse cum ipsis civitalibus atque esse id cuique proprium, quod sibi retinere potest per leges et potentiam totius civitatis, hoc est, per eum cui summum ejus imperium delatum est.

1. Montaigne, *Essais*, liv. I, chap. xxi.

tous contre tous, sans rien savoir de sa signification, vous avez un jour entendu prononcer ce mot qu'on emploie, comme je l'ai dit, pour caractériser sarcastiquement la *libre concurrence*. Et au lieu de voir que c'est là justement le caractère de l'état de choses que *vous voulez conserver vous-même*, vous trouvez que ce mot fait une belle phrase, « une phrase magnifique », comme dit le juge de paix Schaal dans le *Henri IV* de Shakespeare, — vous pensez qu'on peut l'employer à volonté comme une étiquette pour des bouteilles de vin, et rendre ainsi mauvaise la chose sur laquelle on l'applique. Et vous voulez faire croire que le socialisme annulerait non seulement *la liberté*, mais amènerait encore sur le champ de l'industrie *la guerre de tous!!*

O sublime Schulze!

Vous continuez :

« Cependant cette *responsabilité de soi-même* suppose comme supplément nécessaire la *liberté du travail*, l'autorisation des mouvements libres du travailleur dans l'usage des forces et des facultés à l'acquisition de ses moyens d'existence. « Si vous rejetez sur nous la responsabilité de notre existence, parce que la nature nous a accordé les forces nécessaires pour cela, vous ne devez pas nous entraver dans nos libres mouvements pour l'obtention de ce but », répondent avec raison les travailleurs à la susdite réclamation. « Nous reconnaissons que nous devons obéissance aux lois générales, tout aussi bien que les autres citoyens, que nous devons respecter le droit qui nous défend et qui existe pour nous aussi bien que les autres. Mais sur le terrain de l'acquisition, dans l'industrie et le travail doit régner la liberté, chacun doit pouvoir circuler librement et employer ses forces à son gré et selon ses moyens pour gagner sa vie et celle des siens. Si vous intervenez arbitrairement, si vous réglez et limitez, prescrivez et